РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.08.2013 г. № 67
	р.п.Жигалово

Об утверждении Правил содержания собак
и иных домашних животных на территории
Жигаловского МО

[bookmark: sub_555]Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение закона Иркутской области от 12.11.2007 г. № 98-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области»,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить Правила содержания собак и иных домашних животных на территории Жигаловского муниципального образования (Приложение № 1).
2. Постановление администрации Жигаловского МО № 01 от 18.02.2008 г. «Об утверждении Правил содержания собак и иных домашних животных на территории п. Жигалово» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Спецвыпуск Жигалово» и размещению на официальном сайте Жигаловского МО в сети интернет.

Глава Жигаловского МО																Э.Р. Кузнецова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением
Администрации Жигаловского
Муниципального образования
№ 67 от 08.08.2013 г.

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И ИНЫХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА
ТЕРРИТОРИИ ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила содержания собак и иных домашних животных Жигаловском муниципальном образовании (далее по тексту - Правила) устанавливают обязанности по содержанию собак и иных домашних животных (далее по тексту – домашние животные).
1.2. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных на территории Жигаловского муниципального образования (далее по тексту- муниципальное образование),  включая организации независимо от форм собственности.
1.3. Содержание домашних животных в отдельных квартирах допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил, в квартирах, где проживают более одной семьи, с согласия всех совершеннолетних лиц.
1.4. Количество домашних животных, содержащихся в жилом помещении ограничивается возможностью обеспечения им нормальных условий содержания.
1.5. Содержание домашних животных в местах общего пользования, кухнях, коридорах, на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, а также на балконах запрещается.
1.6. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на, надлежащем образом, огороженной территории, исключающей побег домашнего животного.
1.7. Запрещается выгул собак в общественных местах без сопровождающих лиц.
1.8. Не допускается выбрасывание трупов домашних животных. Трупы павших домашних животных подлежат утилизации или захоронению.
1.9. Перевозка собак и иных домашних животных разрешается всеми видами транспорта при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров (собаки сторожевых, бойцовских, крупных и агрессивных пород должны быть в наморднике и на коротком поводке, собаки мелких пород и иные домашние животные – в транспортной сумке).

2. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК И ИНЫХ ДОМАШНИХ
ЖИВОТНЫХ
Владельцы собак и иных домашних животных обязаны:
2.1. Не допускать загрязнения домашними животными мест общего пользования в жилых домах. Владельцы домашних животных обязаны немедленно устранить загрязнения, оставленные собаками или иными домашними животными.
2.2. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях и в жилой зоне с 23.00 до 07.00.
2.3. Не выпускать домашних животных на территории школ, детских домов и садов, больниц, детских и физкультурных площадок, парков, скверов и других местах общего пользования.
2.4. Выводить собаку на прогулку на поводке; сторожевых, крупных, бойцовских и агрессивных собак - на поводке и в наморднике.
[bookmark: sub_25]2.5. Соблюдать правила гуманного обращения с домашними животными (не выбрасывать на улицу, не оставлять без пищи и воды, не подвергать жестокому обращению, побоям и т.д.).
[bookmark: sub_26]2.6. В случае невозможности дальнейшего содержания домашнего животного обеспечить его передачу другому владельцу.
[bookmark: sub_28]2.7. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и домашних животных.
[bookmark: sub_29]2.8. При нанесении собакой или иным домашним животным укусов человеку немедленно доставить пострадавшего в медицинское учреждение, при нанесении укусов другому домашнему животному - в ветеринарное учреждение.
[bookmark: sub_210]2.9. Немедленно извещать ветеринарную инспекцию о случаях внезапного падежа или необычного поведения собак и иных домашних животных.
[bookmark: sub_211]2.10. Лицам в состоянии алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения и детям до 14 лет запрещается выгуливать собак служебных и бойцовых пород, появляться с ними в общественных местах и в транспорте.
[bookmark: sub_212]2.11. Владельцы домашних животных обязаны обеспечить его сопровождение при выгуле, не допускать безнадзорного выгула домашних животных.

[bookmark: sub_300]3. ПРАВА ВЛАДЕЛЬЦА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ
[bookmark: sub_31]3.1. Любое домашнее животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.
[bookmark: sub_32]3.2. Домашнее животное может быть изъято у владельца по решению суда или в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
[bookmark: sub_33]3.3. Владельцы имеют право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазина или другого учреждения (служебные собаки и собаки агрессивных, бойцовых пород - в наморднике).

[bookmark: sub_500]4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ
[bookmark: sub_51]За несоблюдение настоящих Правил, владельцы собак и иных домашних животных привлекаются к административной ответственности в соответствии с Законом Иркутской области от 12.11.2007 года № 98-ОЗ «Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области»